parte da União têm prejudicado a liberação de recursos já autorizados pelo agente financiador

(Japan Bank for International Cooperation - JBIC), acarretando pagamento de Comissão de

Compromisso sobre a parcela de recursos não utilizada (0,25% a.a.), que já soma R$

6.753.365,30 (seis milhões, setecentos e cinqüenta e três mil, trezentos e sessenta e cinco reais

e trinta centavos) até dezembro de 2004, além de a dilação do prazo de execução ocasionar

elevação do custo da obra estimada em US$ 6.000.000,00 (seis milhões de dólares) por ano,

conforme levantamento realizado pela Presidência da Companhia Brasileira de Trens Urbanos -

[...]

os atrasos no repasse de recursos financeiros por parte da União têm prejudicado a liberação de

recursos já autorizados pelo agente financiador (Japan Bank for International Cooperation - JBIC),

acarretando pagamento de Comissão de Compromisso sobre a parcela de recursos não utilizada

(0,25% a.a.), que já soma R$ 6.753.365,30 (seis milhões, setecentos e cinqüenta e três mil,

trezentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos) até dezembro de 2004, além de a dilação do

prazo de execução ocasionar elevação do custo da obra estimada em US$ 6.000.000,00 (seis

milhões de dólares) por ano, conforme levantamento realizado pela Presidência da Companhia